
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 07.06.2024 № 465 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Азовского района 

от 06.03.2024 №129 «Об утверждении Порядка предоставлении субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного 

семеноводства в целях финансового обеспечения части затрат  

на поддержку элитного семеноводства» 

 

В соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 14.07.2012 №717 «О Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  

и продовольствия», с целью приведения нормативного правового акта  

в соответствие с действующим законодательством, Администрация Азовского 

района  п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в Постановление Администрации Азовского района  

от 06.03.2024 №129  «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного 

семеноводства в целях финансового обеспечения части затрат на поддержку 

элитного семеноводства» изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Финансовому управлению Администрации Азовского района                    

(Козлов А.С.), отделу сельского хозяйства Администрации Азовского района 

(Тумащик А.А.) обеспечить выполнение настоящего постановления.        

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования  

и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 06.03.2024, 

 по пункту 6 настоящего постановления - с момента опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по вопросам сельского 

хозяйства, экологии и природопользования - начальник отдела сельского 

хозяйств Тумащика А.А. 
 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

Постановление вносит: 

Отдел сельского хозяйства Администрации  

Азовского района 



Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 07.06.2024 № 465 

И З М Е Н Е Н И Я, 

вносимые в постановление Администрации Азовского района от 06.03.2024 

№129 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного 

семеноводства в целях финансового обеспечения части затрат на поддержку 

элитного семеноводства» 

 

1. Абзац 3 пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Участник отбора вправе обратиться в Отдел с заявлением о возврате 

заявки на доработку (внесения изменений в заявку). При направлении заявки на 

доработку Отдел устанавливает срок представления участником отбора 

доработанной заявки, но не позднее дня окончания срока рассмотрения заявок». 

2. Абзац 5 пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«В случае если участник отбора не представил доработанную заявку  

в установленный срок, информация об этом включается в протокол подведения 

итогов отбора». 

3. Пункт 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«При рассмотрении заявок, а также определении победителей отбора: 

Отделу в системе «Электронный бюджет» открывается доступ к заявкам 

для их рассмотрения со дня начала отбора; 

 протокол вскрытия заявок формируется автоматически на едином портале 

и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя Отдела (уполномоченного им лица) в системе «Электронный 

бюджет», а также размещается на едином портале не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем его подписания. 

 Заявка признается надлежащей, если она соответствует требованиям, 

указанным в объявлении о проведении отбора, и при отсутствии оснований для 

отклонения заявки, указанных в пункте 2.10 настоящего раздела. 

 Отдел рассматривает заявки исходя из очередности их поступления». 

 4. Пункт 2.13 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Не позднее одного рабочего дня, после завершения рассмотрения заявок 

Отделом, на едином портале автоматически формируется протокол подведения 

итогов отбора на основании результатов рассмотрения заявок и подписывается 

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Отдела 

(уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет», а также 

размещается на едином портале на позднее одного рабочего дня, следующего  

за днем его подписания, включающий следующую информацию: 

дату, время и место проведения рассмотрения заявок; 

об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении 

отбора, которым не соответствуют заявки; 

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым(и) 

заключается Соглашение, и размер предоставляемой ему (им) субсидии». 

4. Абзац 1 пункта 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции: 



«В течение 3 рабочих дней с даты подписания протокола подведения 

итогов отбора (принятия решения о предоставлении субсидии) Отдел 

заключает с получателем субсидии Соглашение в соответствии с типовой 

формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации  

в системе «Электронный бюджет». 

5. Пункт 2.21 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Результатом предоставления субсидии на поддержку элитного 

семеноводства является - засеяно элитными семенами (за исключением 

посевной площади, засеянной оригинальными и элитными посевами семенного 

картофеля и (или) семенными посевами овощных культур) (тыс. гектаров). 

 Значение результата предоставления субсидии определяется  

в Соглашениях в соответствии с приложением №5 к настоящему Порядку.» 

 6. Приложение №2 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям  

на поддержку элитного семеноводства в целях финансового 

обеспечения части затрат на поддержку элитного семеноводства 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
размера субсидии на поддержку элитного семеноводства  

в 20____ году 

________________________________________________________________________ 

(полное наименование сельхозтоваропроизводителя, муниципальное образование) 

 

 

Группа 

сельскохозяйственных 

культур 

Утвержденная 

ставка 

субсидии  

на 1 гектар 

(рублей) 

Площадь, 

планируемая  

к засеву 

элитными 

семенами 

сельскохозяйст-

венных культур 

(гектаров) 

Коэффициент  

 

Площадь, 

планируемая  

к засеву 

элитными 

семенами 

отечественной 

селекции 

Сумма субсидии (рублей) 

(гр.2 х (гр.3 – гр.7) х гр. 5 

х гр. 6 + гр.2 х гр.7 х гр. 4 

х гр. 5 х гр. 6) 

**** 

к 

отечествен-

ной селек-

ции* 

к результату 

предоставления 

субсидии  

в отчетном 

финансовом 

году** 

 

на 

возобновление 

деятельности 

*** 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Итого к 

финансированию 

х х х х х х 
 

 

* 2 – для площадей, планируемых к засеву элитными семенами отечественной селекции (1 – при отсутствии семян отечественной селекции);  

            ** не выше 1,2 – при выполнении результата предоставления субсидии в отчетном финансовом году, равном отношению фактического значения за отчетный год  

              к установленному значению (1 – при отсутствии результата предоставления субсидии в отчетном финансовом году); 

не менее 0,8 – при невыполнении результата предоставления субсидии в отчетном финансовом году, равном отношению фактического значения за отчетный год  

к установленному значению (1 – при отсутствии результата предоставления субсидии в отчетном финансовом году); 



***1,5 – повышающий коэффициент, применяемый в случае оказания поддержки по данному направлению на мероприятия по возобновлению деятельности получателя субсидии, 

пострадавшего в результате действий вооруженных формирований Украины (1 – при отсутствии указанных событий). 

**** В случае недостаточности средств, предусмотренных федеральным и (или) местным бюджетами, даю согласие на получение субсидии в меньшем объеме. 

 
Руководитель  __________________ _______________  _____________________ 
                                     (должность)                           (подпись)                          (Ф.И.О.) 
 

Главный бухгалтер (при наличии)   _______________  ______________________ 
                                                                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

М.П. (при наличии) 
«___» ____________20___ г. 
 

Исполнитель  _______________  _________________  ______________ 
                                     (подпись)                   (Ф.И.О.)                      (телефон) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Приложение №5 изложить в следующей редакции: 
 

Приложение № 5 

к Порядку предоставления субсидии 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на поддержку 

элитного семеноводства в целях 

финансового обеспечения части затрат  

на поддержку элитного семеноводства 
 

 

ПОРЯДОК  

определения значений результата предоставления субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного 

семеноводства в целях финансового обеспечения части затрат  

на поддержку элитного семеноводства  

 

Значения результата предоставления субсидии – засеяно элитными 

семенами (за исключением посевной площади, засеянной оригинальными и 

элитными посевами семенного картофеля и (или) семенными посевами 

овощных культур) (тыс. гектаров). 

В случае неполной выплаты субсидии в связи с уменьшением 

и (или) недостаточностью средств, предусмотренных местным бюджетом, 

значение результата предоставления субсидии «засеянная элитными семенами 

площадь (тыс. гектаров) в году предоставления субсидии» определяется исходя  

из возможной площади субсидирования за счет предоставляемой субсидии.  
 

 

 

Заместитель главы Администрации  

Азовского района по вопросам 

сельского хозяйства, экологии и  

природопользования- начальник отдела                                           А.А. Тумащик 

 


